
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°51 del 20/12/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio di trasporto nel capoluogo dei cittadini di Susa residenti nelle 

frazioni. Affidamento diretto  alla Ditta SADEM S.p.A. per il periodo 

01.01.2017 - 31.12.2017, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°51 del 20/12/2016 
Oggetto : Servizio di trasporto nel capoluogo dei cittadini di Susa residenti nelle frazioni. 
Affidamento diretto  alla Ditta SADEM S.p.A. per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2017, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso  che: 

� il Comune di Susa  da alcuni anni ha attivato a favore dei cittadini di Susa residenti 
nelle Frazioni il servizio di trasporto nel capoluogo; 

� il servizio consiste in due corse giornaliere, da effettuarsi la mattina del martedì, 
giorno di mercato settimanale e il venerdì; 

� l’Amministrazione Comunale  intende garantire anche per l’anno 2017 tale servizio, in 
quanto ritenuto essenziale per il collegamento tra la periferia ed il centro cittadino; 

 
Richiamata la propria determinazione a contrattare  n. 47 del 06.12.2016 con cui è stata 
indetta la selezione per l’affidamento del servizio di trasporto nel capoluogo dei cittadini di 
Susa residenti nelle frazioni, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) attraverso il sistema  di RdO; 
 
Dato atto che: 

�  la RdO è stata inviata a cinque operatori presenti nel mercato rispondenti alla 
prestazione del servizio richiesto e che entro i termini stabiliti non è stata presentata 
nessuna offerta; 

� con lettera prot. n. 13721�13725�13837/2016 è stata avviata un’indagine comparativa 
di offerte fra tre  ditte specializzate nel settore fuori dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);    
 

Atteso che alla richiesta di preventivo ha risposto solo la Ditta SADEM S.p.A. con sede legale 
in Via della Repubblica n. 14 – Grugliasco (TO) presentando un’offerta pari ad una tariffa 
giornaliera di € 85,00 per corsa (andata e ritorno) oltre I.V.A. 10%; 
 
Precisato che il servizio in oggetto è stato svolto  negli anni  precedenti dalla predetta Ditta 
che ha eseguito lo stesso con grande professionalità e competenza e che la stessa possiede 
le referenze sotto l’aspetto organizzativo, strumentale e prestazionale che soddisfano in 
pieno il servizio da svolgere;  
 
Ritenuta inoltre congrua l’offerta presentata in quanto conferma la stessa tariffa dell’anno 
precedente aggiudicata a seguito indagine di mercato con altre ditte del settore; 
 
Richiamati: 

� l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

� l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 
i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
ZC21C6255E; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

� C.C. n. 16 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2016�2018; 

� C.C. n. 17 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2016�2018; 

� G.C. n. 48 del 07.06.2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e  
con cui sono state  assegnate ai Responsabili di Area le risorse necessarie 
all’esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 
Visto: 
� il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
� il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
� il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 

2. Di affidare, a sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,  il servizio di 
trasporto dei cittadini di Susa residenti nelle frazioni per il periodo 
01.01.2017/31.12.2017 alla ditta  SADEM S.p.A. con sede legale in Via della 
Repubblica n. 14 – Grugliasco (TO) �  avendo presentato un’offerta pari ad una tariffa 
giornaliera di € 85,00 per corsa (andata e ritorno) oltre I.V.A. 10%. Il servizio viene 
conferito per n. 106 viaggi da effettuarsi in due giorni alla settimana, il martedì e il 
venerdì, di cui due corse da effettuarsi per le festività. 
 

3. Di imputare la spesa complessiva come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr
. 

Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 9.911,00 12 07 1 103 4100/08/01 2017 
 

4. Di dare atto che il rapporto tra le parti verrà regolato con la Ditta aggiudicataria del 
servizio con  apposita lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 
50/2016.    
 

5. Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): ZC21C6255E. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa- Anna Schiari  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


